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Läkemedelsersättning vid progressiva fibrotiska 
interstitiella lungsjukdomar 
 

Ersättningsnämnden för olycksfallsärenden har mottagit en utredning om läkemedels inverkan vid 
progressiva fibrotiska interstitiella lungsjukdomar. Utredningen har undertecknats av en grupp 
experter som är bekanta med nationella och internationella studier i frågan. De undertecknade 
experterna är 

Heikki Frilander, överläkare, Arbetshälsoinstitutet  
Ulla Hodgson, biträdande överläkare, Hjärt- och Lungcentrum vid HUS  
Riitta Kaarteenaho, professor, överläkare, Uleåborgs universitet och Uleåborgs universitetssjukhus  
Irmeli Lindström, överläkare, Arbetshälsoinstitutet  
Marjukka Myllärniemi, professor, överläkare, Helsingfors universitet, Hjärt- och lungcentrum HUS  
Hille Suojalehto, överläkare, Arbetshälsoinstitutet  
Expertgruppen för dammlungsjukdomar, Arbetshälsoinstitutet, Helsingfors 

Vid behandling av idiopatisk lungfibros har pirfenidon och nintedanib redan använts etablerat, 
vilket hos vissa patienter saktar ner sjukdomsförloppet. Enligt utredningen visar nya studier att 
nintedanib också är lika effektiv mot progressiv lungfibros på grund av andra orsaker som mot 
idiopatisk lungfibros (IPF). Enligt studier omfattar denna patientgrupp patienter med kronisk 
allergisk alveolit, asbestos och eventuella andra yrkesbaserade lungfibroser. Studier har visat att 
antifibrotisk medicinering är effektiv vid progressiv lungfibros och avsevärt fördröjer sjukdomens 
framskridande då ingen respons fås av den primära behandlingen. Antifibrotisk medicinering 
rekommenderas för denna patientgrupp när den primära behandlingen inte stoppar sjukdomens 
framskridande. Medicineringen botar inte sjukdomen, men den förhindrar att lungfunktionen blir 
sämre samt akuta skeden av försämring. 

Beträffande yrkessjukdomar gäller utredningen och rekommendationen om ersättning av 
läkemedel patienter med kronisk allergisk alveolit, asbestos och eventuella andra yrkesbaserade 
lungfibroser. Den mest betydande patientgruppen är patienter med asbestos. För merparten av 
asbestospatienterna framskrider sjukdomen långsamt, för en del av asbestospatienterna 
konstateras en sjukdom som uppfyller kriterierna för progressiv lungfibros. 

På grundval av den erhållna utredningen får försäkringsanstalterna instruktioner om att ersätta 
antifibrotisk medicinering för patienter med yrkessjukdomar såsom allergisk alveolit, asbestos och 
andra yrkesbaserade lungfibroser som behandling av yrkessjukdomen, ifall indikationerna för 
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läkemedelsbehandling uppfylls. En förutsättning är att det har konstaterats en sjukdom som ersätts 
som yrkessjukdom och att det i anknytning till den finns bevis på en progressiv yrkesbaserad 
fibrotisk process. Dessutom krävs kliniska motiveringar för att inleda antifibrotisk medicinering. 
Ersättningsnämnden har bedömt att antifibrotisk medicin kan ersättas vid behandling av 
yrkessjukdom, även om läkemedlet inte har ett officiellt godkännande för denna indikation. 

Det uppskattas att det finns få patienter med yrkessjukdom som behöver medicinsk behandling i 
Finland, eventuellt enstaka fall per år. Ett utlåtande från ersättningsnämnden för olycksfallsärenden 
ska begäras angående läkemedelsbehandlingens ersättningsbarhet. 
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